Pagina: 1 de 2

24/01/2017 14:03
Prefeitura do Municipio de Pato Bragado-PR
Relatoério Resumido da Execucdo Orcamentdria
Demonstrativo do Resultado Primario
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2016/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso IlI) RS 1,00

PREVISAO RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS PRIMARIAS

ATUALIZADA

Até o Bimestre/
2016

Até o Bimestre/
2015

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES(I)
RECEITA TRIBUTARIA
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outras Receitas Tributdrias
Receita de Contribuigdo
Receita Previdenciaria
Outras Contribui¢des
Receita Patrimonial Liquida
Receita Patrimonial
(-)Aplicagdes Financeiras
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ICMS
Convénios
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes

33.231.677,43
1.370.386,24
151.500,00
309.500,00
149.500,00
326.000,00
433.886,24
638.000,00
638.000,00
13.489.900,00
13.854.405,15
364.505,15
16.478.116,32
7.500.000,00
432.000,00
4.360.000,00
4.186.116,32
1.255.274,87

33.136.920,87
1.634.568,87
145.373,53
381.014,71
199.379,40
502.904,05
405.897,18
556.935,59
556.935,59
13.864.212,24
15.165.641,00
1.301.428,76
15.614.874,44
7.297.278,55
495.475,94
4.168.674,42
3.653.445,53
1.466.329,73

30.569.897,51
1.312.935,19
124.255,55
296.920,67
186.756,80
353.584,05
351.418,12
547.381,28
547.381,28
13.582.318,12
14.492.307,49
909.989,37
13.925.656,67
6.264.807,95
462.028,63
3.744.138,98
3.454.681,11
1.201.606,25

Divida Ativa 60.000,00 170.956,83 107.903,94
Diversas Receitas Correntes 1.195.274,87 1.295.372,90 1.093.702,31
RECEITAS DE CAPITAL(lI) 498.156,65 1.595.623,41 1.490.241,91
Operagdes de Crédito(lll) - - -
Amortizacdo de Empréstimos(IV) 65.000,00 260.764,90 185.414,50
PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PRIMARIAS ATUALIZADA Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
2016 2015
Alienacao de Bens(V) 35.000,00 34.825,40 1.266,10
Transferéncias de Capital 398.156,65 1.300.033,11 1.303.561,31
Convénios 196.500,00 846.330,46 886.410,93
Outras Transferéncias de Capital 201.656,65 453.702,65 417.150,38
Outras Receitas de Capital - - -
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL(VI)=(lI-11I-IV-V) 398.156,65 1.300.033,11 1.303.561,31

RECEITA PRIMARIA TOTAL(VIT)=(1+VI)

33.629.834,08

34.436.953,98

31.873.458,82




RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso IlI)

Prefeitura do Municipio de Pato Bragado-PR

Relatoério Resumido da Execucdo Orcamentdria

Demonstrativo do Resultado Primario
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2016/Bimestre Novembro-Dezembro

Pagina: 2 de 2
24/01/2017 14:03

DESPESAS PRIMARIAS

DOTAGCAO

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

ATUALIZADA

Até o Bimestre/
2016

Até o Bimestre/
2015

Até o Bimestre/
2016

Até o Bimestre/
2015

DESPESAS CORRENTES(VIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida(IX)
Outras Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)
DESPESAS DE CAPITAL(XI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessdo de Empréstimos(XIl)
Aquisicdo Titulo de Capital Integralizado(XIll)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizacdo da Divida(XIV)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XI1I-XIV)
RESERVA DE CONTINGENCIA(XVI)
RESERVA DO RPPS(XVII)

33.044.299,74
14.406.847,94
687.200,00
17.950.251,80
32.357.099,74
8.522.613,19
8.324.513,19
5.000,00
5.000,00

193.100,00
8.324.513,19
155.000,00

25.554.184,86
12.275.588,03
26.744,55
13.251.852,28
25.527.440,31
6.639.489,40
6.460.090,83

179.398,57
6.460.090,83

23.124.809,53
11.021.613,19
41.022,34
12.062.174,00
23.083.787,19
5.333.123,85
5.113.220,17

219.903,68
5.113.220,17

24.747.610,70
12.275.588,03
26.744,55
12.445.278,12
24.720.866,15
5.757.457,52
5.578.058,95

179.398,57
5.578.058,95

22.183.675,71
11.021.613,19
41.022,34
11.121.040,18
22.142.653,37
3.804.454,00
3.584.550,32

219.903,68
3.584.550,32

DESPESA PRIMARIA TOTAL(XVIIT)=(X+XV+XVI+XVII)

40.836.612,93

31.987.531,14

28.197.007,36

30.298.925,10

25.727.203,69

RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVIII)

I -7.206.778,85 I

2.449.422,84 I

3.676.451,46 I

4.138.028,88 I

6.146.255,13 I

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

7.566.173,70 I

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCICIO DE REFERENCIA

RS 1,00
INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
Em Em
2016 2015
806.574,16 941.133,82
806.574,16 941.133,82
806.574,16 941.133,82
882.031,88 1.528.669,85
882.031,88 1.528.669,85
882.031,88 1.528.669,85
1.688.606,04 2.469.803,67
VALOR CORRENTE
-282.500,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, Secretaria de Administragao, 24/Jan/201/, 13h e 59m.
Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas ndo liquidadas inscritas em restos a pagar

ndo processados sdo também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estdo segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b)Despesas empenhadas mas ndo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forga do art. 35,

inciso Il da Lei 4.320/64.



