Página: 1 de 2 24/01/2017 14:03

Prefeitura do Municipio de Pato Bragado-PR Relatório Resumido da Execução Orçamentária **Demonstrativo do Resultado Primário** Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2016/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS		
RECEITAS PRIMÁRIAS	ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)	33.231.677,43	33.136.920,87	30.569.897,51	
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.370.386,24	1.634.568,87	1.312.935,19	
IPTU	151.500,00	145.373,53	124.255,55	
ISS	309.500,00	381.014,71	296.920,67	
ITBI	149.500,00	199.379,40	186.756,80	
IRRF	326.000,00	502.904,05	353.584,05	
Outras Receitas Tributárias	433.886,24	405.897,18 351.41		
Receita de Contribuição	638.000,00	556.935,59	547.381,28	
Receita Previdenciária	-	-	-	
Outras Contribuições	638.000,00	556.935,59	547.381,28	
Receita Patrimonial Líquida	13.489.900,00	13.864.212,24	13.582.318,12	
Receita Patrimonial	13.854.405,15	15.165.641,00	14.492.307,49	
(-)Aplicações Financeiras	364.505,15	1.301.428,76	909.989,37	
Transferências Correntes	16.478.116,32	15.614.874,44	13.925.656,67	
Cota-Parte do FPM	7.500.000,00	7.297.278,55	6.264.807,95	
Cota-Parte do IPVA	432.000,00	495.475,94	462.028,63	
Cota-Parte do ICMS	4.360.000,00	4.168.674,42	3.744.138,98	
Convênios	-	-	-	
Outras Transferências Correntes	4.186.116,32	3.653.445,53	3.454.681,11	
Demais Receitas Correntes	1.255.274,87	1.466.329,73	1.201.606,25	
Dívida Ativa	60.000,00	170.956,83	107.903,94	
Diversas Receitas Correntes	1.195.274,87	1.295.372,90	1.093.702,31	
RECEITAS DE CAPITAL(II)	498.156,65	1.595.623,41	1.490.241,91	
Operações de Crédito(III)	-	-	-	
Amortização de Empréstimos(IV)	65.000,00	260.764,90	185.414,50	
	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS		
RECEITAS PRIMÁRIAS	ATUALIZADA	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	
		2016	2015	
Alienação de Bens(V)	35.000,00	34.825,40	1.266,10	
Transferências de Capital	398.156,65	398.156,65 1.300.033,11 1.3		
Convênios	196.500,00	196.500,00 846.330,46		
Outras Transferências de Capital	201.656,65	453.702,65	417.150,38	
Outras Receitas de Capital	-	-	-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V)	398.156,65	1.300.033,11	1.303.561,31	
RECEITA PRIMARIA TOTAL(VII)=(I+VI)	33.629.834,08	34.436.953,98	31.873.458,82	

R\$ 1,00

Prefeitura do Municipio de Pato Bragado-PR Relatório Resumido da Execução Orçamentária **Demonstrativo do Resultado Primário**

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Janeiro a Dezembro 2016/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

-282.500,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
	ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES(VIII)	33.044.299,74	25.554.184,86	23.124.809,53	24.747.610,70	22.183.675,71	806.574,16	941.133,82
Pessoal e Encargos Sociais	14.406.847,94	12.275.588,03	11.021.613,19	12.275.588,03	11.021.613,19	-	-
Juros e Encargos da Dívida(IX)	687.200,00	26.744,55	41.022,34	26.744,55	41.022,34	-	-
Outras Despesas Correntes	17.950.251,80	13.251.852,28	12.062.174,00	12.445.278,12	11.121.040,18	806.574,16	941.133,82
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	32.357.099,74	25.527.440,31	23.083.787,19	24.720.866,15	22.142.653,37	806.574,16	941.133,82
DESPESAS DE CAPITAL(XI)	8.522.613,19	6.639.489,40	5.333.123,85	5.757.457,52	3.804.454,00	882.031,88	1.528.669,85
Investimentos	8.324.513,19	6.460.090,83	5.113.220,17	5.578.058,95	3.584.550,32	882.031,88	1.528.669,85
Inversões Financeiras	5.000,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos(XII)	5.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida(XIV)	193.100,00	179.398,57	219.903,68	179.398,57	219.903,68	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	8.324.513,19	6.460.090,83	5.113.220,17	5.578.058,95	3.584.550,32	882.031,88	1.528.669,85
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)	155.000,00	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS(XVII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMARIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	40.836.612,93	31.987.531,14	28.197.007,36	30.298.925,10	25.727.203,69	1.688.606,04	2.469.803,67
RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVIII)	-7.206.778,85	2.449.422,84	3.676.451.46	4.138.028.88	6.146.255,13		
RESULTADO PRIIVIARIO(AIA)=(VII-AVIII)	-7.200.778,85	2.449.422,84	3.070.431,46	4.136.028,88	0.140.255,13		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES				7.566.173,70			
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL							VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCICIO DE REFERENCIA FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, Secretaria de Administração, 24/Jan/2017, 13h e 59m.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b)Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.